397 Möglicherweise wurde diese Sammlung von 40 Sermones vulgares des Jakob von Vitry nach 1228 durch Thomas von Cantimpré überarbeitet. S. ebd., S. 38.

398 JAKOB von Vitry, Sermo I ad leprosis, ebd., S. 102, Z. 32–37: »Quasi alapam cum duobus digitis michi dedit Dominus, soluat manum suam ut manu aperta me percutiat; et hec sit michi consolatio quod non parcat in hoc seculo ut parcat michi in alio«.

399 Ebd., S. 103, Z. 40–48: »Tolerabilius quidem esset ut per mille annos affligeretur homo in hoc seculo quam per diem unum in purgatorio ubi, teste Augustino, minor pena acerbior est quam aliqua pena que posset excogitari in hoc seculo. Nam ignis huius seculi est uelut umbra et quasi ignis in pariete pictus respectu ignis purgatorii. Magnum est igitur Signum dilectionis cum flagellat Deus in hoc seculo filium quem recipit, teste enim Gregorio: »Ferit hic Deus ut in eternum parcat, non parcat ne in eternum feriat«.

400 Ebd., Z. 57–61: »Magnum igitur signum amoris est flagellum egritudinis, neque enim miles odio equum suum habet quem calcaribus urget, nec faber ferrum quod fortiter contundit, nec uinitor uuam a qua premendo et calcando pedibus unum elicit, nec [...]«.

401 So z.B. MARTIN von Leon, Sermones, in: PL 208, Sp. 903.

402 »[...] item meretrices solent supponere se leprosis, et inde poterit periculum esse in partu et in proprio corpore« zitiert nach MERZBACHER, Leprosen, S. 39.

403 Vgl. BERNHARD von Clairvaux, Pro Dominica I. Novembris, Sermo I. (De verbis Isaiae, VI, 1, Vidi Dominum sedentem), in: PL 183, Sp. 345b: »Multifarie ergo multisque modis non solum locutus in prophetis, sed et visus est a prophetis. Agnovit eum David minoratum ab angelis; Jeremias etiam vidit eum in terris cum hominibus conversantem; Isaia modo super solium

Sünde⁴⁰⁴. Er unterscheidet allerdings zwischen einer geistlichen und einer körperlichen Lepra⁴⁰⁵. Die weit schlimmere, geistliche Lepra verwendet er als Sinnbild für eine innere Einstellung, aus der heraus ein Mensch sich nicht von seinen Sünden abwenden wolle⁴⁰⁶. Der körperlichen Lepra legt Jakob dagegen keine Sündigkeit bei, sondern betrachtet sie als Martyrium und verdienstvolle Buße. Solange der Kranke es klaglos ertrage, bewirke das körperliche Krankheitsleiden, dass der Leidende geistlich gestärkt und erleuchtet werde⁴⁰⁷. Die Lepra sei ein vorweggenommenes Fegfeuer im diesseitigen Leben, das wie ein Martyrium durchlitten werden könne und dem Kranken das jenseitige Fegfeuer ersparen werde⁴⁰⁸. Indem er das Fegfeuer zur Deutung der Lepra heranzieht, kann er nun ein regelrechtes Loblied der Krankheit singen, das an Marias seltsame Bemerkung erinnert, jeder Kranke heiße sein Leiden willkommen⁴⁰⁹.

Da sie Buße ist, reinige die Krankheit die Betroffenen von Sünden⁴¹⁰, indem sie sie demütig mache und zu einem tugendhaften Leben führe⁴¹¹. Auch pädagogische Wirkung misst Jakob der Krankheit bei, da sie den Geist erleuchte⁴¹² und das Herz weich mache, so dass es in der Lage sei, mit anderen Kranken mitzuleiden⁴¹³. Dazu wende die Krankheit den Sinn und lasse den

excelsum, modo non solum infra angelos aut inter homines, sed tanquam leprosum se vidisse testatur, id est non in carne tantum, sed in similitudine carnis peccati.

404 Vgl. HUYGENS, *Lettres*, S. 83, Sp. 121–124. Jakob von Vitry berichtet hier, wie er den Jakobiten in Akkon gepredigt habe, dass sie beichten sollen, was bei ihnen nicht üblich war: »[Er habe gepredigt] et quod a lepra peccatorum per sacerdotes, quorum officium est inter lepram et lepram discernere, curandi essent, quemadmodum dicit Dominus in evangelio: Ite et ostendite vos sacerdotibus«.

405 JAKOB von Vitry, *Sermo II ad leprosis*, hg. v. Nicole Bériou und François-Olivier Touati, S. 122, Z. 150–S. 123, Z. 172.

406 Ebd., S. 123, Z. 157–160: »E contra lepra anime pessima est que Dei ymaginem deturpat et animam fedam et abhominabilem reddit. Siue sit lepra efflorens per uanam gloriam siue pallida per pusillanimitatem seu liuida [es folgt ein Lasterkatalog]«.

407 Ebd., S. 120, Z. 91f: »Percutitur igitur homo in corpore ut sanetur et illuminetur in mente«.

408 Ebd., S. 123, Z. 152–155: »Lepra enim corporis est uobis purgatorium in hac uita quam si patienter sustineatis pro martyrio uobis reputabitur et aliud purgatorium non habebitis«.

409 Vgl. VMO, II, 74. »[sc. Maria von Oignies habe gesagt,] quod numquam infirmum vidisset, quin ejus, quantacumque esset, infirmitatem desiderasset«. S.o. S. 189.

410 JAKOB von Vitry, *Sermo I ad leprosis*, hg. v. Nicole Bériou und François-Olivier Touati, S. 104, Z. 67f: »Egritudo enim peccata purgat sicut lixiuum pannos a sordibus mundat«.

411 Ebd., S. 104, Z. 71: »Egritudo humiliat« und ebd., Z. 78–82: »Infirmitas enim contemptum sui generat, contemptus humilitatem, humilitas gratiam et uirtutem promeretur. De hac etiam humilitione que prouenit ex infirmitate Dominus per Ieremiam ait, XXX: Castigabo te in iudicio ut non tibi uidearis innoxius«.

412 Ebd., S. 106, Z. 124–129: »Egritudo corporalis erudit et illuminat, unde secunda Petri II: Animal hominis uoce loquens prohibuit prophete insipientiam, correptionem habuit sue uesanie subiugale mutum. Caro quidem molestiis pressa per flagellum Deum menti indicat et spiritum reprimat ne peccato consentiat. Nam caro molestiis et egritudinibus pressa future dissolutionis est nuncia«.

413 Ebd., S. 108, 170–173: »Egritudo corporalis ad compassionem cor emollit ut per experientiam

Kranken nach Reinheit und nach Gott verlangen, wie ein Schiff bei stürmischer See in den Hafen strebe⁴¹⁴. Jakob von Vitry erwartet von der Krankheit auch präventiven Schutz gegenüber zukünftigen Sünden, da der Erkrankte durch sein Leiden niedergedrückt werde und also sein Haupt nicht gegen Gott erheben könne⁴¹⁵. Zum einen lebten die Kranken in Sicherheit vor den Versuchungen des Teufels, da sie weder die Eitelkeit der Welt noch sinnliche Genüsse locken könnten⁴¹⁶. Zum anderen sei die Krankheit, wenn sie geduldig ertragen werde, genauso verdienstvoll wie öffentliche Buße und Selbstkasteiung⁴¹⁷, so dass die Kranken durch ihr Leiden besonders große Verdienste erwerben könnten und also nach ihrem Tode auf ähnliche Ehren hoffen dürften, wie sie Märtyrern zuteil würden⁴¹⁸.

Einen ursächlichen Zusammenhang zwischen Erkrankung und Lebensführung der Kranken schließt Jakob von Vitry aus: Wo das Leiden Gerechte treffe, diene es dazu, die Ungerechten aufzuschrecken. Sie könnten sich nun ausmalen, um wieviel schlimmer ihre Strafe im Verhältnis zum Schicksal der Frommen ausfallen werde⁴¹⁹. Treffe es aber Ungerechte, so diene es der Mahnung der Frommen, nicht in ein sündiges Leben zu fallen⁴²⁰. Schließlich kann Jakob von Vitry die Lepra sogar zur höheren Ehre Gottes loben, wie ja auch der wiedererweckte Lazarus (Joh. 11) nicht wegen seiner Sünden ge-

sciat homo condescendere infirmis et ex se ipso aliorum infirmitates et angustias agnoscat et dicat cum Apostolo II Cor XI: Quis infirmatur et ego non infirmor?»

414 Ebd., S. 105, Z. 105f: »Egritudo corporis mundum contempnere et Deum desiderare facit« und ebd., S. 106, Z. 120–122: »Nam sicut orta in mari tempestate festinatur ad portum, ita homo in angustia egritudinis ad portum salutis festinat et ad patriam paradysi magis aspirat«.

415 Ebd., S. 104, Z. 84: »Egritudo corporalis custodit a peccatis« und ebd., S. 105, Z. 91–93: »Afflictione enim corporali homo reprimatur ne contra Deum caput leuet peccando sed magis humilietur«.

416 Ebd., S. 111, Z. 259–264: »Cum enim dyabolus duabus manibus specialiter nos impugnet et duobus brachiis nobiscum luctetur id est mundi uanitate et carnis uoluptate hec duo brachia quantum ad uos Dominus illi abscedit et ipsum in pugna ualde debilitauit«.

417 Ebd., S. 110, Z. 234–241: »Illam ergo penitentiam cum gaudio debetis recipere que uobis a summo sacerdote iniungitur qui nec decipi potest nec decipere uel errare. Maior utique est penitentia et magis meritoria leprosi infirmitas quam cilicium uel lorica ferrea et non minus meretur leprosus si patienter sustineat quam publice penitens qui cilicium aut loricam ferream portat«.